

**भारत सरकार**  
**जनजातीय कार्य मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 3444**  
**उत्तर देने की तारीख 20.03.2025**

**ईएमआरएस की स्थापना**

**3444. श्री राजेश रंजन:**

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि सरकार देशभर में एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) स्थापित कर रही है और यदि हां, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) अब तक निर्मित किए गए और निर्माणाधीन ईएमआरएस का राज्य / संघ राज्यक्षेत्रवार और जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त उद्देश्य के लिए अब तक कुल व्यय की गई धनराशि और भविष्य में किए जाने वाले संभावित व्यय का व्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा उक्त ईएमआरएस में शैक्षणिक कार्यकलाप कब तक शुरू किए जाने की संभावना है?

**उत्तर**

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उड्के)

(क) : जनजातीय बच्चों को उनके अपने परिवेश में नवोदय विद्यालय के समान गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए वर्ष 2018-19 में एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) की केंद्रीय क्षेत्र योजना शुरू की गई थी। नई योजना के तहत, सरकार ने 440 ईएमआरएस स्थापित करने का निर्णय लिया, 50% से अधिक अजजा आबादी और कम से कम 20,000 जनजातीय व्यक्तियों (जनगणना 2011 के अनुसार) वाले प्रत्येक ब्लॉक में एक ईएमआरएस होगा। 2019 से पहले, शुरू में 288 ईएमआरएस स्कूलों को संविधान के अनुच्छेद 275 (1) के तहत अनुदान के अन्तर्गत वित्तपोषित किया गया था। तदनुसार, मंत्रालय ने देश भर में लगभग 3.5 लाख अजजा छात्रों को लाभान्वित करने के लिए कुल 728 ईएमआरएस स्थापित करने का लक्ष्य रखा है।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा निम्नानुसार है:-

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	स्वीकृत विद्यालय
1	आंध्र प्रदेश	28
2	अरुणाचल प्रदेश	11
3	असम	17
4	बिहार	3
5	छत्तीसगढ़	75
6	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	1
7	गुजरात	47
8	हिमाचल प्रदेश	4
9	जम्मू एवं कश्मीर	6

10	झारखण्ड	91
11	कर्नाटक	12
12	केरल	4
13	लद्दाख	3
14	मध्य प्रदेश	71
15	महाराष्ट्र	39
16	मणिपुर	21
17	मेघालय	38
18	मिजोरम	17
19	नागालैंड	22
20	ओडिशा	114
21	राजस्थान	31
22	सिक्किम	4
23	तमिलनाडु	8
24	तेलंगाना	23
25	त्रिपुरा	21
26	उत्तर प्रदेश	4
27	उत्तराखण्ड	4
28	पश्चिम बंगाल	9
	<b>कुल योग</b>	<b>728</b>

(ख) : ईएमआरएस की स्थापना के लिए राज्य सरकार द्वारा सभी बाधाओं से मुक्त 15 एकड़ भूमि उपलब्ध कराया जाना आवश्यक है, ताकि गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए अनुकूल वातावरण का निर्माण किया जा सके तथा खेल और पाठ्येतर गतिविधियों के लिए बुनियादी ढांचे का प्रावधान किया जा सके। 728 ईएमआरएस में से 07 ईएमआरएस के लिए संबंधित राज्य सरकारों द्वारा उपयुक्त भूमि उपलब्ध नहीं कराई गई है। शेष 721 स्वीकृत ईएमआरएस की राज्य-वार और जिला-वार निर्माण स्थिति अनुलग्नक में दी गई है।

(ग) : 2019 में ईएमआरएस केंद्रीय क्षेत्र योजना शुरू होने से पहले, 288 ईएमआरएस स्कूल संविधान के अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदान का एक घटक थे। 2019 में, ईएमआरएस की योजना को स्थापित, प्रबंधित और कार्यान्वित करने के लिए जनजातीय कार्य मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त निकाय के रूप में राष्ट्रीय आदिवासी छात्र शिक्षा समिति (एनईएसटीएस) की स्थापना की गई। जैसा कि एनईएसटीएस द्वारा रिपोर्ट किया गया, ईएमआरएस की केंद्रीय क्षेत्र योजना के तहत वर्ष-वार व्यय इस प्रकार है:

वर्ष	लाख रुपये में
2020-21	93,627.50
2021-22	1,32,277.67
2022-23	2,01,494.59
2023-24	2,44,624.32
2024-25 (अनुमानित)	4,74,892.00
<b>कुल</b>	<b>11,46,916.08</b>

इसके अलावा, एनईएसटीएस ने वित्तीय वर्ष 2025-26 में 7338.36 करोड़ रुपये के आवंटन की मांग की है।

(घ) : देश भर में सभी क्रियाशील ईएमआरएस में शैक्षणिक गतिविधियां पहले ही शुरू हो चुकी हैं। सरकार अच्छी तरह से सुसज्जित कक्षाएं, विज्ञान और कंप्यूटर प्रयोगशालाएं, पुस्तकालय और डिजिटल शिक्षण सुविधाएं प्रदान करके इन स्कूलों के सुचारू संचालन को सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्ध हैं। छात्रों की आवासीय आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए लड़कों और लड़कियों के लिए अलग-अलग छात्रावासों सहित आवासीय सुविधाएं उपलब्ध हैं। ईएमआरएस समग्र विकास के लिए खेल, पाठ्येतर गतिविधियों और व्यावसायिक प्रशिक्षण पर भी जोर देते हैं। इसके साथ, शिक्षण गुणवत्ता बढ़ाने के लिए एनसीईआरटी, एनआईईपीए और सीबीएसई जैसी संस्थाओं के सहयोग से प्रधानाचार्यों, शिक्षकों और कर्मचारियों के लिए नियमित प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं। छात्रों के लिए उच्च शिक्षा के अवसरों को बेहतर बनाने के लिए जेईई और एनईईटी के लिए कोचिंग शुरू की गई है। उपयोगिता (वैल्यू) शिक्षा और करियर मार्गदर्शन कार्यक्रम छात्रों को सुविज्ञ करियर विकल्प बनाने में सहायता करते हैं। सीखने के अवसरों को और बढ़ाने के लिए, जेएवाईएकेएआर (जयकार) अंतरिक्ष शिक्षा कार्यक्रम शुरू किया गया है। इस पहल का उद्देश्य युवा मानस (विचारों) को अंतरिक्ष संबंधी शिक्षा प्रदान करना, अंतरिक्ष अन्वेषण में उनकी रुचि को बढ़ावा देना और अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में भविष्य के करियर के लिए प्रेरित करना है। करियर मार्गदर्शन और मनोवैज्ञानिक परीक्षण पहल के लिए तलाश कार्यक्रम छात्रों को उनकी क्षमता, रुचियों और योग्यता की पहचान करने में मदद करता है, और उन्हें उपयुक्त करियर पथ की ओर मार्गदर्शन करता है।

इसके अलावा, सभी ईएमआरएस में शैक्षणिक गतिविधियों को सुव्यवस्थित करने के लिए एक केंद्रीय रूप से संरचित शैक्षणिक कैलेंडर लागू किया गया है। पाठ्यक्रम में एकरूपता सुनिश्चित करने के लिए, मानकीकृत पाठ्यक्रम वितरण (डिलीवरी) और मूल्यांकन सुनिश्चित करने के लिए अधिकतम स्कूलों को सीबीएसई बोर्ड से संबद्ध किया गया है।

“ईएमआरएस की स्थापना” के संबंध में श्री राजेश रंजन द्वारा पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3444 के उत्तर के भाग (ख) में संदर्भित अनुलग्नक

## ईएमआरएस का राज्य-वार एवं जिला-वार सारांश

क्र. सं.	जिला विवरण सहित राज्य	निर्मित	निर्माणाधीन		
			पूरा हुआ	प्रगति पर	निर्माण-पूर्व चरण
1	आंध्र प्रदेश- कुल	21	7		
1	अल्लूरी सीतारामा राजू	11	6		
2	एलुरु	1	0		
3	मन्यम पार्वतीपुरम	4	1		
4	प्रकाशम	1	0		
5	एसपीएस नेल्लोर	1	0		
6	श्रीकाकुलम	1	0		
7	तिरुपति	2	0		
2	अरुणाचल प्रदेश- कुल	7	3		
1	पूर्व कामेंग	1	1		
2	कुरुंग कुमेय	1	0		
3	लोहित	1	0		
4	निचली दिबांग घाटी	1	0		
5	निचला सुबनसिरी		1		
6	पापुम पारे		0		
7	तवांग	1	0		
8	तिरप	1	0		
9	पश्चिम सियांग	1	1		
3	असम- कुल	6	5	6	
1	बक्सा	2	0	1	
2	बारपेटा	1	0		
3	धेमाजी	1	0		
4	टीमा हसाओ	1	1	2	
5	गोलपाड़ा		0	1	
6	कामरूप		1		
7	कार्बी आंगलोंग	1	2		
8	कोकराझार		1		
9	उदलगुङ्गी		0	1	
10	पश्चिम कार्बी आंगलोंग		0	1	
4	बिहार- कुल	2	1		
1	जमुई	1	0		
2	कैमूर (भभुआ)		1		
3	पश्चिमी चंपारण	1	0		
5	छत्तीसगढ़- कुल	31	21	23	
1	बालोद	1	0		
2	बलौदाबाजार	1	0		
3	बलरामपुर	1	2	3	

4	बस्तर	2	0	4
5	बीजापुर	1	3	
6	दंतेवाड़ा	1	1	2
7	धमतरी	1	0	
8	गरियाबंद	1	1	
9	गौरेला पेंड्रा मरवाही	2	1	
10	जांजगीर चांपा	1	0	
11	जशपुर	2	2	2
12	कबीरधाम	1	0	
13	कांकेर	2	2	1
14	कोंडागांव	1	0	4
15	कोरबा	1	1	1
16	कोरिया	1	0	2
17	महासमुद्र	1	0	
18	मुंगेली	1	0	
19	नारायणपुर	1	0	1
20	रायगढ़	2	2	
21	राजनंदगांव	2	0	1
22	सुकमा	1	1	1
23	सूरजपुर	1	2	1
24	सरगुजा	2	3	
6	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव- कुल		1	
1	दादरा एवं नगर हवेली		1	
7	गुजरात- कुल	25	11	11
1	अरवल्ली	2	0	
2	बनास कंठा	2	0	1
3	भरूच	1	0	1
4	छोटा उदेपुर	2	2	
5	दाहोद	3	3	1
6	महिसागर	1	0	1
7	नर्मदा	2	3	
8	नवसारी	1	0	1
9	पंचमहल	1	0	
10	साबर कंठा	1	2	
11	सूरत	1	1	2
12	तापी	3	0	2
13	डांग	2	0	1
14	वडोदरा	1	0	
15	वलसाड	2	0	1
8	हिमाचल प्रदेश- कुल	1	0	3
1	चंबा		0	2
2	किन्नौर	1	0	
3	लाहौल और स्पीति		0	1

9	जम्मू और कश्मीर- कुल	2	3	1
1	अनंतनाग	1	0	
2	बांदीपुरा		0	1
3	कलगाम	1	0	
4	पूँछ		1	
5	राजौरी		2	
10	झारखण्ड- कुल	41	38	11
1	चतरा	1	0	
2	धनबाद	1	0	
3	दुमका	2	3	
4	पूर्वी सिंहभूम	2	3	
5	गढ़वा	1	0	
6	गिरिडीह	1	0	
7	गोड्डा	1	0	
8	गुमला	1	8	3
9	जामताड़ा	1	0	
10	खूंटी	2	4	
11	लातेहार	3	1	
12	लोहरदगा	5	0	1
13	पाकुर	2	0	1
14	पलामू	1	0	
15	रांची	4	4	1
16	साहेबगंज	1	2	2
17	सरायकेला खरसावां	1	2	
18	सिमडेगा	3	5	1
19	पश्चिमी सिंहभूम	8	6	2
11	कर्नाटक- कुल	12	0	
1	बल्लारी	1	0	
2	बेलगावी	1	0	
3	चामराजनगर	1	0	
4	चिक्कामगलुरु	1	0	
5	चित्रदुर्ग	1	0	
6	कलबुर्गी	1	0	
7	कोडाग	1	0	
8	कोलार	1	0	
9	मैसूर	1	0	
10	रायचूर	1	0	
11	तुमकुरु	1	0	
12	यादगीर	1	0	
12	केरल- कुल	2	1	1
1	इडुक्की	1	0	
2	कासरगोड		1	
3	पलक्कड़		0	1

4	वायनाड	1	0	
13	लद्दाख- कुल		0	3
1	कारगिल		0	2
2	लेह		0	1
14	मध्य प्रदेश- कुल	42	23	6
1	आलीराजपुर	3	1	
2	अनृपपुर	1	0	1
3	बालाघाट	1	1	
4	बडवानी	3	2	1
5	बेतुल	1	3	
6	भोपाल		1	
7	बुरहानपुर		1	
8	छिंदवाड़ा	4	0	
9	धार	3	4	
10	डिंडोरी	2	2	
11	गुना	1	0	
12	हरदा		1	
13	होशंगाबाद	1	0	
14	इंदौर	1	1	
15	जबलपुर	2	1	
16	झाबुआ	4	0	
17	खंडवा	1	0	
18	खरगोन	2	2	
19	मंडला	2	0	3
20	रतलाम	1	1	
21	सतना	2	0	
22	सीहोर	1	0	
23	सिवनी	1	0	1
24	शाहडोल	1	2	
25	श्योपुर	1	0	
26	सीधी	1	0	
27	सिंगरौली	1	0	
28	उमरिया	1	0	
15	महाराष्ट्र- कुल	15	18	6
1	अहमदनगर	1	0	
2	अमरावती	1	1	
3	चंद्रपुर	1	0	
4	धुले		2	
5	गडचिरोली	1	4	2
6	गोंदिया	1	0	
7	नागपुर	1	0	
8	नांदेड़	1	0	
9	नंदुरबार	1	4	1

10	नासिक	5	3	
11	पालघर	1	3	3
12	थाने	1	0	
13	यवतमाल		1	
<b>16</b>	<b>मणिपुर- कुल</b>	<b>5</b>	<b>12</b>	<b>4</b>
1	चंदेल		2	
2	चुराचांदपुर	1	2	1
3	कामजांग	1	0	
4	कांगपोकपी	1	1	1
5	फिरज़ॉल		1	
6	सेनापति		3	
7	तामेंगलांग	1	1	2
8	टैगनौपाल	1	0	
9	उखरूल		2	
<b>17</b>	<b>मेघालय- कुल</b>	<b>1</b>	<b>14</b>	<b>22</b>
1	पूर्वी गारो हिल्स		1	2
2	पूर्वी जैतिया हिल्स		0	2
3	पूर्वी खासी हिल्स		1	6
4	उत्तरी गारो हिल्स		1	1
5	री भोई	1	0	2
6	दक्षिणी गारो हिल्स		3	1
7	दक्षिण पश्चिम गारो हिल्स		1	1
8	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स		1	1
9	पश्चिम गारो हिल्स		1	4
10	पश्चिम जैतिया हिल्स		1	2
11	पश्चिम खासी हिल्स		4	
<b>18</b>	<b>मिजोरम- कुल</b>	<b>8</b>	<b>3</b>	<b>6</b>
1	आइजोल		2	1
2	चम्फाई	1	0	2
3	कोलासिब	1	0	
4	लॉन्गत्लाई	2	0	
5	लुंगलेई	1	0	2
6	मामित		1	1
7	सेरछिप	1	0	
8	सियाहा	2	0	
<b>19</b>	<b>नागालैंड- कुल</b>	<b>3</b>	<b>19</b>	
1	मोन	1	1	
2	दीमापुर	1	1	
3	किफिरे		1	
4	कोहिमा		3	
5	लोंगलेंग		1	
6	मोकोकचुंग		5	
7	पेरेन		2	

8	फेक	1		
9	तुएनसांग	1	2	
10	वोखा		1	
11	जुन्हेबोटो		1	
<b>20</b>	<b>ओडिशा- कुल</b>	<b>50</b>	<b>43</b>	<b>18</b>
1	बलांगीर	1	0	
2	बालासोर	1	0	
3	देवगढ़	1	0	
4	ढेकनाल		1	
5	गजपति	2	1	2
6	जाजपुर	1	0	
7	झारसुगुडा	1	1	
8	कालाहांडी	2	0	
9	कंधमाल	2	3	5
10	केंदुजार	4	4	
11	कोरापुट	5	4	3
12	मल्कानगिरी	3	2	1
13	मयूरभंज	16	7	
14	नबरंगपुर	1	7	
15	नुआपाड़ा	1	0	
16	रायगढ़	2	5	2
17	संबलपुर	1	2	1
18	सुंदरगढ़	6	6	4
<b>21</b>	<b>राजस्थान- कुल</b>	<b>27</b>	<b>4</b>	
1	अलवर	2	0	
2	बांसवाड़ा	6	0	
3	बारां	1	0	
4	झूंगरपुर	3	1	
5	जयपुर	1	1	
6	करौली	1	0	
7	प्रतापगढ़	3	1	
8	सवाई माधोपुर	1	0	
9	सिरोही	1	0	
10	टॉक	1	0	
11	उदयपुर	7	1	
<b>22</b>	<b>सिक्किम- कुल</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	
1	गेजिंग	1	0	
2	मंगम	1	0	
3	नामची	1	0	
4	पाक्योंग	1	0	
<b>23</b>	<b>तमिलनाडु- कुल</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
1	कल्लाकुरिची (विल्लुपुरम)	1	0	
2	कांचीपुरम (चैगलपट्टू)	1	0	

3	नमककल	1	0	
4	सलेम	1	0	1
5	नीलगिरी	1	0	
6	थिरुवन्नमलई	1	0	
7	तिरुपतूर	1	0	
24	तेलंगाना- कुल	18	5	
1	आदिलाबाद	3	0	
2	भद्राद्रि कोठागुडेम	3	4	
3	कामारेड्डी	1	0	
4	खम्मम	1	0	
5	कोमाराम भीम आसिफाबाद	1	0	
6	महबुबाबाद	4	1	
7	महबूबनगर	1	0	
8	नगरकुरनूल	1	0	
9	निजामाबाद	1	0	
10	राजन्ना सिरसिला	2	0	
25	त्रिपुरा- कुल	7	12	2
1	धलाई	1	3	
2	गोमती	3	3	
3	खोवाई	1	1	1
4	उत्तरी त्रिपुरा		2	1
5	सिपाहीजला		1	
6	उनाकोटि	1	0	
7	पश्चिम त्रिपुरा	1	2	
26	उत्तर प्रदेश- कुल	4	0	
1	बहराईच	1	0	
2	खीरी	1	0	
3	ललितपुर	1	0	
4	सोनभद्र	1	0	
27	उत्तराखण्ड- कुल	2	2	
1	देहरादून	1	1	
2	उदम सिंह नगर	1	1	
28	पश्चिम बंगाल- कुल	7	0	1
1	बांकुड़ा	1	0	
2	बीरभूम	1	0	
3	दक्षिण दिनाजपुर	1	0	
4	जलपाईगुड़ी	1	0	
5	झारखाम	1	0	
6	कलिम्पोंग		0	1
7	पश्चिम बर्धमान	1	0	
8	पुरुलिया	1	0	
	कुल योग (721)	350	246	125

\*\*\*\*\*